La protection des réseaux
d'eau potable
• Le contexte réglementaire.
• Les ensembles de protection.
• La Norme Européenne EN1717.
• La marque NF.
• L'Attestation de Conformité Sanitaire ACS.
• Illustration & exemples de protection.

LA PROTECTION DES RÉSEAUX D'EAU POTABLE
10
diamètre cote L type code réf. conditionnement
F/M 1/2” (15x21) 362 mm EDP-BABM 1/2” 2231151 1
F/M 3/4” (20x27) 373 mm EDP-BABM 3/4” 2231251 1
F/M 1” (26x34) 465 mm EDP-BABM 1” 2231351 1
F/M 1”1/4 (33x42) 508 mm EDP-BABM 1”1/4 2231451 1
F/M 1”1/2 (40x49) 624 mm EDP-BABM 1”1/2 2231551 1
F/M 2” (50x60) 685 mm EDP-BABM 2” 2231651 1
Ensemble de protection complet avec disconnecteur
BABM équipé avec 2 vannes à boisseaux sphériques et
filtre à tamis inox avec robinet de rinçage.
Le tout est monté étanche et prêt à poser.
Ensemble De Protection - EDP BA BM
Le disconnecteur BA BM est
agréé NF EN 12729,
répond à la norme EN 1717.
Kits de réparation pour disconnecteur type BA BM
Kit de réparation 1/2” (15x21) 3/4” (20x27) 1” (26x34)
Clapet amont complet : 22416020377 22416020377 22416032377
Clapet aval complet : 22416020393 22416020393 22416032393
Module soupape complet : 22416020359 22416020359 22416032359
Robinet de test : 22416020333 22416020333 22416020333
Kit garde d’air : 22416020310 22416020310 22416032310
Kit de réparation 1”1/4 (33x42) 1”1/2 (40x49) 2” (50x60)
Clapet amont complet : 22416032377 22416050377 22416050377
Clapet aval complet : 22416032393 22416050393 22416050393
Module soupape complet : 22416032359 22416050359 22416050359
Robinet de test : 22416020333 22416020333 22416020333
Kit garde d’air : 22416032310 22416050310 22416050310
diamètre code réf. conditionnement
Pour disconnecteur BA BM DN 15 et DN 20 22416020311 1
Pour disconnecteur BA BM DN 25 et DN 32 22416032311 1
Pour disconnecteur BA BM DN 40 et DN 50 22416050311 1
Parfaitement dimensionné, spécial pour disconnecteur BA BM.
Livré avec vis de fixation.
Montage vertical fluide descendant.
Entonnoir coudé pour montage vertical
DISCONNECTEURS HYDRAULIQUES CONTRÔLABLES
11
LA PROTECTION DES RÉSEAUX D'EAU POTABLE
diamètre type code réf.
DN 60-65 : 2”1/2 Kit BA 009MC 2231722MCK
DN 80 : 3” Kit BA 009MC 2231822MCK
DN 100 : 4” Kit BA 009MC 2232300MCK
DN 150 : 6” Kit BA 009MC 2232400MCK
DN 200 : 8” Kit BA 009MC 2232500MCK
DN 250 : 10” Kit BA 009MC 2232600MCK
Kits de maintenance :
diamètre type code réf. conditionnement
DN 60-65 : 2”1/2 BA 009MC 2231722MC 1
DN 80 : 3” BA 009MC 2231822MC 1
DN 100 : 4” BA 009MC 2232300MC 1
DN 150 : 6” BA 009MC 2232400MC 1
DN 200 : 8” BA 009MC 2232500MC 1
DN 250 : 10” BA 009MC 2232600MC 1
Destiné à la protection des réseaux d’eau potable qui servi-
ront à distribuer l’eau pour d’autres usages que ceux liés au
sanitaire, au domestique ou à l’alimentation, dans les limites
définies par l’autorité sanitaire.
Par exemple : - chauffage collectif ou industriel (générateur
chauffage ou Eau Chaude Sanitaire d’une puissance supé-
rieure à 70 kW), réseau sprinkler (protection contre l’incen-
die), arrosage et irrigation, installations de piscine, installa-
tions de traitement d’air, traitement de l’eau avec des pro-
duits non autorisés par le règlement sanitaire etc...
Corps fonte revêtu intérieur-extérieur de résine époxy qua-
lité alimentaire. Siège de soupape, ressorts de clapets et
soupape en acier inox. Tête et guide soupape en PPO.
Membrane, joints (clapets, soupape) en EPDM.
Siège de clapets : DN65-80, PPO - DN100 à 250, bronze.
Livré avec entonnoir garde d'air en fonte revêtu époxy.
Disconnecteur 009MC à brides DN65 à 250 - type BA
Température maxi. : 65°C.
Pression maxi. : 10 bar.
Agréments : ACS, NF, UNI,
WRAS.
Normes construction interna-
tionales : EN1717 - EN12729.
Raccordements brides
suivant EN1092-2.
Ensemble De Protection à brides - EDP
diamètre cote L type code réf. conditionnement
DN 65 744 mm EDP-BA 009 65MC 22E/31731MC 1
DN 80 848 mm EDP-BA 009 80MC 22E/31831MC 1
Ensemble de protection complet
avec disconnecteur 009MC à brides.
Livré avec 2 vannes papillons Watts (papillon fonte G.S.
manchette EPDM), un filtre à tamis inox
avec robinet de rinçage, 1 joint fibre.
Boulons et tirants acier galva pour I’assemblage
de I’ensemble (n’inclut pas les 2 contre-brides).
Agrément NF antipollution (NF EN 12729) pour
le disconnecteur 009MC.
diamètre A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) ØE (mm) F poids (Kg) PN
DN 60-65 : 2”1/2 185 356 155 326 63 180 25 10/16
DN 80 : 3” 200 440 173 337 63 200 29,5 10/16
DN 100 : 4” 220 530 201 434 80 255 58 10/16
DN 150 : 6” 285 630 230 456 80 310 83,5 10/16
DN 200 : 8” 340 763 272 499 80 390 141 10
DN 250 : 10” 395 763 272 499 80 390 151 10
L
FILTRES POUR DISCONNECTEUR BA
LA PROTECTION DES RÉSEAUX D'EAU POTABLE
12
Modèle à brides.
Corps : fonte.
Tamis : acier Inox.
Robinet de rinçage :
1/2” (15x21)
laiton PN 16.
Filtres à tamis pour disconnecteur BA
diamètre filtration (microns) code réf. conditionnement
DN 65 800 2231790 1
DN 80 800 2231890 1
DN 100 1000 2231990 1
DN 125 1000 2231994 1
DN 150 1000 2231991 1
DN 200 Perçage PN 10 1000 2231992 1
DN 250 Perçage PN 10 1600 2231993 1
Ø A (mm) B (mm) C (mm) Filtration (micron) Poids (kg)
65 290 220 185 800 12
80 310 265 200 800 17
100 350 340 220 1000 26
150 480 475 285 1000 63
200 (1) 600 580 340 1000 112
250 (1) 730 680 405 1600 160
(1) perçage PN 10
Appareillage agréé pour la maintenance annuelle des
disconnecteurs de type BA.
Compacte, pratique et légère. Équipée d'un manomètre
de mesure de pression différentielle de précision TK9.
La mallette est livrée avec mode opératoire de contrôle
et de maintenance sous film de protection plastique.
Également inclus, tendeur d'accrochage, anneaux de
fixation, et réductions laiton pour raccordement sur
tous robinets de contrôle de disconnecteur BA.
Appareillage de contrôle TK9 B
Dimensions : 340 x 440 mm.
Poids brut : 6,2 kg.
Appareillage de contrôle :
4 kg. net.
Agrément : NF Antipollution
NF P 43018.
désignation type code réf. conditionnement
Mallette de contrôle TK9 B 2234900 1
MALLETTE DE CONTRÔLE
Filtres à tamis pour disconnecteur BA
diamètre filtration (microns) code réf. conditionnement
DN 15 500 2231190 1
DN 20 500 2231290 1
DN 25 500 2231390 1
DN 32 700 2231490 1

15
LA PROTECTION DES RÉSEAUX D'EAU POTABLE
pour compteur filetage clapet type code réf. conditionnement
calibre 15 F/M 3/4” (20x27) EA WH015 2224160 25
calibre 20 F/M 1” (26x34) EA WH020 2224161 25
Clapet antipollution contrôlable type de protection EA.
Modèle coudé.
Pour tous les réseaux d'eau potable : bâtiment,
distribution d'eau, pompage.
Modèle à écrou tournant pour montage direct après
compteur.
Fonctionnement silencieux, faibles pertes de charge.
Étanchéité totale même avec une très faible contre
pression.
Équipé de 4 prises de pression avec bouchons laiton
(2 prises de chaque côté).
Une seule pièce en stock répond aux 2 cas de figure :
modèle coudé gauche ou coudé droit.
Clapet W.H. coudé
Agrément : NF EN 13959,
répond à la norme EN 1717.
40
3/4”
60
2326
3/4”
50
28
9,5
68,5
Guidage classique d’une tige de clapet Guidage de la tige de clapet (Brevet WATTS Ocean)
Des vibrations peuvent se produire à faibles débits
(Chasse d'eau la nuit).
Ces vibrations sont générées par d'éventuels mouve-
ments latéraux du clapet.
Jusqu'à présent, il n'était pas possible d'éviter ce défaut
sans altérer les caractéristiques hydrauliques.
Grâce au système exclusif de guidage par tige fendue
qui élimine les jeux et au profil hydraulique optimal, les
vibrations sont supprimées.
En assurant ce guidage sans jeux on évite les dépôts de
calcaire et les vibrations, garantissant un fonctionnement
irréprochable et silencieux pendant des années.
diamètre cote L (mm) poids type code réf. conditionnement
F/F 1/2” (15x21) 66 0,13 EA BB 015 2224100 25
F/F 3/4” (20x27) 76 0,20 EA BB 020 2224101 25
F/F 1” (26x34) 91 0,35 EA BB 025 2224102 10
F/F 1”1/4 (33x42) 111 0,60 EA BB 032 2224106 5
F/F 1”1/2 (40x49) 121 0,80 EA BB 040 2224107 5
F/F 2” (50x60) 151 1,50 EA BB 050 2224129 1
Clapet antipollution contrôlable type de protection EA.
Fonctionnement silencieux, faibles pertes de charge.
Étanchéité totale même avec une très faible contre
pression.
Corps laiton F/F muni de deux bossages F 8x13 avec
bouchons PA (polyamide) de couleur noire.
Clapet POM (polyacétal), ressort acier inox,
joint NBR (nitrile).
Clapet B.B. Femelle / Femelle
Température maxi. : 90°C.
Pression maxi. : 10 bar.
Agrément : NF EN 13959,
répond à la norme EN 1717.
CLAPETS ANTIPOLLUTION
LA PROTECTION DES RÉSEAUX D'EAU POTABLE
16
pour compteur filetage clapet type code réf. conditionnement

Corps laiton brut ou finition chromée, femelle/femelle.
Clapet casse-vide 288 type de protection D.A.
diamètre type code réf. conditionnement
F/F 3/8” 288 A Brut 2220521 1
288 AC Chromé 2220525 1
F/F 1/2” 288 A Brut 2220522 1
288 AC Chromé 2220520 1
F/F 3/4” 288 A Brut 2220524 1
288 AC Chromé 2220523 1
Limites d'utilisation :
70°C à 8 bar.
Attention : n’admet pas
de pression continue plus
de 12 heures par 24 heures.
diamètre type code réf. conditionnement
M/F 1/2” (15x21) S8C 2220500S 5
diamètre type code réf. conditionnement
F/M 3/4” (20x27) HA8 2220510S 5
CLAPETS ANTI-RETOUR INCORPORABLES
WATTS INDUSTRIES produit une très large gamme de
clapets anti-retour spéciaux en plastique types "inserts".
Destinés à l'intégration, ces clapets anti-retour équipent des
compteurs d'eau, de la robinetterie de douche et de bain,
mais ils sont également employés dans les chaudières,
les chauffe-eau, les pompes et les systèmes de plancher
chauffant.
Les clapets anti-retour "inserts" sont également utilisés
dans les systèmes industriels.
Cette conception et production interne de clapets anti-retour
"spéciaux" nous permet de répondre aux développements
du marché de l'incorporation avec de nombreux nouveaux
produits conformes aux exigences des normes locales et
Européennes.
Nous consulter pour plus de renseignements.
Clapets anti-retour incorporables
type "inserts"
19
LA PROTECTION DES RÉSEAUX D'EAU POTABLE
Type CS
Type WI
Type CO
Type FI
Type FO
Type FW
Type IN
Type IO
Type WM
Type IW
Type TO
Outil de montage
WATTS INDUSTRIES France
1590 avenue d'Orange CS 10101 SORGUES 84275 VEDENE cedex - FRANCE
Tél. 04 90 33 28 28 - Fax 04 90 33 28 29/39
E-mail : contact@wattswater.com - www.wattsindustries.com